

Mensagem no

0/2

João Pessoa, 4 de abril de 2024.

## Projeto de Lei nº 2.196/2024

A Sua Excelência o Senhor **ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO** Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba (ALPB) João Pessoa – PB

Senhor Presidente,

Apresento, para a elevada deliberação dos membros da augusta Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Projeto de Lei para denominar de Prefeito Luciano Agra, o viaduto que está sendo construído sobre a BR-230, nas imediações da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas (Empasa) e dos Correios, na cidade de João Pessoa.

O homenageado nasceu no município paraibano de Ingá, em 25 de novembro de 1952. Faleceu em 10 de dezembro de 2014, na cidade de João Pessoa, com 62 anos de idade.

José Luciano Agra de Oliveira foi um profissional competente e político habilidoso.

Formou-se em Arquitetura pela Universidade Federal de Pernambuco. Posteriormente, especializou-se na área de Urbanismo. Em 1982, ingressa na UFPB, por meio de concurso público, para o Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Concluiu Mestrado em Engenharia Civil pela UFPB





em 2006. Foi secretário de Planejamento da Prefeitura Municipal de João Pessoa de 2005 até 2008.

Sua vida na carreira política começou em 2008, como vice-prefeito de João Pessoa-PB. Atinge o auge com a assunção ao cargo de prefeito da capital paraibana no período de 31 de março a 1º de janeiro de 2013.

Pela importância de Luciano Agra para cidade de João Pessoa, é justo que o nome dele esteja vinculado a uma obra relevante para nossa capital.

O Governo da Paraíba está investindo R\$ 35,6 milhões na construção do viaduto, que vai ligar o Bairro de Água Fria à Avenida Presidente Ranieri Mazzilli, no Cristo Redentor. A obra vai solucionar um dos grandes problemas de mobilidade urbana de João Pessoa, promover segurança, conforto e fluidez no tráfego dos usuários, evitando congestionamentos em horários com maior movimentação. Quando concluída, vai beneficiar, diretamente, mais de 800 mil habitantes da Capital paraibana, especialmente os residentes da Zona Sul.

Diante da pertinência da homenagem, rogo a Vossas Excelências pela aprovação do projeto de lei.

Por oportuno, colho o ensejo para renovar cordiais e respeitosos votos de consideração e apreço as Vossas Excelências e ao corpo administrativo da ALPB.

Atenciosamente,

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO

Governador



Projeto de Lei nº

2.196

de <sup>24</sup> de abril de 2024.

**Autoria: Poder Executivo** 

Denomina de José Luciano Agra de Oliveira (Prefeito Luciano Agra) o viaduto que está sendo construído sobre a BR-230, nas imediações da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas (Empasa) e dos Correios, na cidade de João Pessoa.

Art. 1º Fica denominado de José Luciano Agra de Oliveira (Prefeito Luciano Agra) o viaduto que está sendo construído sobre a BR-230, nas imediações da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas (Empasa) e dos Correios, na cidade de João Pessoa.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA

**PARAÍBA**, em João Pessoa, Proclamação da República.

de abril de 2024; 136° da

JOÃO AZEVEDO LINS FILHO

Governador